Qadhi al-Maraghi, yang dikenal dengan nama al-Maraghi, adalah seorang

mufassir dan Syaikh al-Azhar yang terkenal. Beliau memiliki keahlian dalam

bidang fiqih dengan mengikuti madzhab Syafi'iyyah, dan dalam bidang kalam

mengikuti mazhab Asy'ariyyah.1 Al-Maraghi dilahirkan pada tahun 1300 H/1883

M di kota Maraghah, kota yang terletak di tepi sungai Nil, sekitar 70 km ke

selatan dari kota Kairo, Mesir. Pada saat itu, Mesir berada di bawah kekuasaan

Jurja. Nama al-Maraghi lebih dikenal karena berasal dari kota kelahirannya, yaitu

Maraghah.2 Al-Maraghi berasal dari sebuah keluarga ulama yang mahir dalam

tahun, dia sudah menghafal seluruh ayat-ayat Al-Qur'an. Saat di Madrasah

tersebut, dia juga mempelajari dasar-dasar ilmu syariat dan tajwid, dan berhasil

menyelesaikan pendidikan tingkat menengah.6

Setelah menyelesaikan pendidikan menengah di desanya, pada tahun 1314

H/1897 M, atas perintah orang tuanya, beliau berangkat ke Kairo dengan tujuan

menuntut ilmu di Universitas Al-Azhar, meninggalkan kota al-Maraghah. Di Al-

Azhar, ia mengambil berbagai mata pelajaran seperti bahasa Arab, Tafsir, Hadis,

Ilmu Hadis, Balaghah, Fikih, Ushul Fikih, Akhlak, Ilmu Al-Qur'an, dan Ilmu

pada tahun 1928 M, dan memegang posisi tersebut selama dua periode, mulai dari

Mei 1928 M hingga April 1935 M.7 Di samping itu, ia juga mengajar di Ma’had

Tarbiyah Mu’allimât selama beberapa tahun dan meraih penghargaan dari Raja

Mesir, Faruq pada tahun 1361 H atas jasanya. Setahun sebelum wafat, yaitu pada

tahun 1370/1951 M, ia dipercaya sebagai Direktur Madrasah Usman Mahir Basya

di Kairo.8 Hingga pada akhirnya, beliau wafat pada usia 69 tahun, tepatnya pada

tanggal 9 Juli 1952 M/1371 H, di kediamannya yang terletak di Jalan Zul Fikar

7 Hasan Zaini, Tafsir Tematik Ayat-Ayat Kalam Tafsir al-Marâghî (Jakarta: Pedoman

Ilmu Jaya, 1996), 18.
8 Abdul Djalal H.A, Tafsir al-Marâghî dan Tafsir An-Nur Sebuah Studi Perbandingan.

Abi Hayyan Muhammad ibn Yusuf al-Andalusi (w. 745 H.), Nazm al-Durur fî

Tanasûb al-Ayi wa al-Suwâr karya Burhan al-Din Ibrahim ibn ‘Umar al-Biqa’i

(w. 885 H.), Ruh al-Ma’ani karya al-Alusi (w. 1270 H.), Tafsir Al-Qur‘an al-

Hakim (Tafsîr al-Manâr) karya Muḥammad Rasyid Riḍa (1282- 1354 H./1865-

1935 M.), al-Jawahir fī Tafsir Al-Qur’an karya Tantawi Jauhari (1287-1358

H./1870-1940 M.), Sirah ibn Hisyam, Kitab Syarh al-Allamah Ibnu Hajar, Kitab

Syarh al-Allamah alAini, Lisan al-Arab, Asas al-Balaghah, Tabaqât al-

Syafi’iyyah, al-A’lam al-Muwaqi’in, al-Itqân fî ’Ulûm Al-Qur‘an dan

Muqaddimah ibn Khaldun.19 Karya-karya tersebut berperan sebagai panduan dan